
I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

28822 REAL DECRETO 2766/1983, de 5 de octubre, sobre 
traspaso de funciones y servicios del Estado a la 
Comunidad Autónoma de Andalucía en materia de 
agricultura.

Por diversos Reales Decretos se transfirieron a la Comuni
dad Autónoma de Andalucía determinadas funciones y servicios 
en materia de agricultura y, asimismo, se transpasaron también 
los correspondientes medios personales, materiales y presupues
tarios.

El Real Decreto 3825/1982, de 15 de diciembre, determina las 
normas y el procedimiento a que han de ajustarse las transfe
rencias de funciones y servicios del Estado a la Comunidad 
Autónoma de Andalucía.

De conformidad con lo dispuesto en, el Real Decreto citado, 
que también regula el funcionamiento de la Comisión Mixta de 
Transferencias prevista en la disposición transitoria 2.a del 
Estatuto de Autonomía de Andalucía, esta Comisión, tras con
siderar la conveniencia y la legalidad de complementar las 
transferencias en materia de agricultura, adoptó en su reu
nión del día 5 de mayo de 1983 el oportuno Acuerdo, cuya vir
tualidad práctica exige su aprobación por el Gobierno mediante 
Real Decreto,

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la disposi
ción transitoria 2.a del Estatuto de Autonomía de Andalucía, a 
propuesta de los Ministros de Agricultura, Pesca y Alimenta
ción y de Administración Territorial, y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día 5 de octubre de 1983,

DISPONGO:
Artículo 1.° Se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta 

prevista en la disposición transitoria 2.a del Estatuto de Auto
nomía de Andalucía de fecha 5 de mayo de 1983 por el que se 
transfieren funciones del Estado en materia de agricultura a 
la Comunidad Autónoma de Andalucía y se le traspasan los 
correspondientes servicios e instituciones y medios personales, 
materiales y presupuestarios precisos para el ejercicio de 
aquéllas.

Art. 2.° 1. En consecuencia, quedan transferidas a la 
Comunidad Autónoma de Andalucía las funciones a que refiere 
el Acuerdo que se incluye como anexo I del presente Real 
Decreto y traspasados a la misma los servicios e instituciones 
y los bienes, derechos y obligaciones, así como el personal y 
créditos presupuestarios que figuran en las relaciones adjuntas 
al propio Acuerdo de la Comisión Mixta, en los términos y 
condiciones que allí se especifican.

2. En el anexo II de este Real Decreto se recogen las 
disposiciones legales afectadas por la presente transferencia.

Art. 3.° Los traspasos a que se refiere este Real Decreto 
tendrán efectividad a partir del día 1 de julio de 1983 señalado 
en el Acuerdo de la mencionada Comisión Mixta, quedando 
convalidados a estos efectos todos los actos administrativos des
tinados al mantenimiento de los servicios en el mismo régimen 
y nivel de funcionamiento que tuvieran en el momento de la 
adopción del Acuerdo que se transcribe como anexo I del pre
sente Real Decreto y que, en su caso, hubiere dictado el Minis
terio de Agricultura, Pesca y Alimentación hasta la fecha de 
publicación del presente Real Decreto.

Art. 4.° Los créditos presupuestarios que figuran detallados 
en las relaciones 3.2 como «bajas efectivas» en los Presupuestos 
Generales del Estado, serán dados de baja en los conceptos de 
origen y transferidos por el Ministerio de Economía y Hacienda 
a los conceptos habilitados en la sección 32, destinados a finan
ciar los servicios transferidos a las Comunidades Autónomas, 
una vez que se remitan al Departamento citado por parte de 
la Oficina Presupuestaria del Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentación los certificados de retención de crédito, para 
dar cumplimiento a lo dispuesto en la Ley de Presupuestos 
Generales del Estado vigente.

Art. 5.° El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogados los artículos 7.º, 8.° y 9.º del Real Decreto 
698/1979, de 13 de febrero, y el artículo 2.° del Real Decreto 
2917/1979, de 7 de diciembre.

Dado en Madrid a 5 de octubre de 1983. 
 JUAN CARLOS R.

El Ministro de la Presidencia,
JAVIER MUSGOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

ANEXO I

Don José Luis Borque Ortega y doña Soledad Mateos Marcos, 
Secretarios de la Comisión Mixta prevista en la disposición 
transitoria 2.a del Estatuto de Autonomía de Andalucía,

CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión celebrada el día 
5 de mayo de 1983, se adoptó Acuerdo sobre el traspaso a la 
Comunidad Autónoma de Andalucía de las funciones y servicios 
del Estado en materia de denominaciones de origen y viticul
tura y enología, en los términos que a continuación se ex
presan:

A) Referencia a normas constitucionales, estatutarias y 
legales en las que se ampara la transferencia.

La Constitución, en el artículo 148, establece que las Comu
nidades Autónomas podrán asumir competencias en materia 
de agricultura y ganadería de acuerdo con la ordenación gene
ral de la economía, y en el artículo 149, que el Estado tiene 
competencia exclusiva sobre las bases y coordinación de la 
planificación general de la actividad económica, comercio exte
rior y relaciones internacionales.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía de Andalucía esta
blece en su artículo 13.16 que corresponde a la Comunidad 
Autónoma de Andalucía la competencia exclusiva sobre deno
minaciones de origen y sus Consejos Reguladores. 

En base a estas previsiones constitucionales y estatutarias 
es legalmente posible que la Comunidad Autónoma de Andalu
cía tenga competencias en las materias de denominaciones de 
origen y viticultura y enología, por lo que se procede a operar 
ya en este campo transferencias de funciones y servicios de tal 
índole a la misma.

La Ley 25/1970, de 2 de diciembre, atribuye al Instituto Na
cional de Denominaciones de Origen (INDO) la realización de 
actividades encaminadas a la orientación, vigilancia y coordi
nación de las producciones amparadas por la denominación de 
origen, promoviendo su reconocimiento y velando su prestigio.

El Real Decreto 1523/1977, de 13 de mayo, adscribe al INDO 
las Estaciones de Viticultura y Enología con las misiones de 
ser unidades de apoyo del mismo, centros de consulta y aseso
ramiento en materia vitivinícola y unidades encargadas de la 
expedición de certificados oficiales de análisis de vinos.

B) Funciones del Estado que asume la Comunidad Autóno
ma e identificación de los servicios que se traspasan.

1.° Se transfiere a la Comunidad Autónoma de Andalucía 
dentro de su ámbito territorial, en los términos del presente 
Acuerdo y de los Decretos y demás normas que lo hagan efec
tivo y se publiquen en el «Boletín Oficial del Estado», las si
guientes funciones:

1. En materia de denominaciones de origen:
a) Orientar, vigilar y coordinar la producción, elaboración 

y calidad de los vinos y demás productos amparados por deno
minaciones de origen o por otras denominaciones de acuerdo 
con la reglamentación básica en estas materias.

b) Vigilar en su ámbito territorial la producción, elabora
ción y calidad de los productos que hayan de quedar sometidos 
al control de características de calidad no comprendidas en el 
punto anterior, de acuerdo con las normas básicas y según las 
previsiones que la legislación estatal establezca.

c) Promocionar y autorizar, estableciendo las consultas 
previas necesarias con el Ministerio do Agricultura, Pesca y 
Alimentación, las denominaciones de origen.



d) Velar por el prestigio de las denominaciones de origen 
y perseguir su empleo indebido.

e) Colaborar en las tareas de formación y conservación del 
catastro vitícola y vinícola.

f) Colaborar, promover o efectuar los estudios adecuados 
para la mejora de la producción y de la elaboración de los 
productos protegidos por denominaciones de origen, así como 
los estudios de mercado para los mismos y la promoción del 
consumo.

g) Vigilar la actuación de los Consejos Reguladores y tomar 
o proponer las medidas necesarias para conseguir que éstos 
cumplan sus propios fines.

h) Aprobar los reglamentos de las denominaciones de ori
gen y elevarlos al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimenta
ción para su conocimiento y ratificación, lo que éste hará 
siempre que aquéllos cumplan la normativa vigente.

i) Aprobar las cuentas generales y los presupuestos presen
tados por los Consejos Reguladores y tramitarlos al Ministerio 
de Agricultura, Pesca y Alimentación para su conocimiento y 
ratificación, por lo que éste hará siempre que aquéllos cum
plan la normativa vigente.

j) Constituir los Consejos Reguladores de las denominacio
nes de origen de su exclusivo ámbito territorial según la nor
mativa vigente y dentro del período establecido en común 
acuerdo con todas las Comunidades Autónomas, con carácter 
general para todos los Consejeros. En los Consejos Reguladores 
de denominaciones específicas y denominaciones de origen cuyo 
ámbito supere el de una Comunidad Autónoma, éstas estarán 
representadas de acuerdo con la normativa que sobre el tema 
se establezca.

k) Incoar e instruir los expedientes por infracciones come
tidas por Empresas ubicadas en su territorio y no inscritas en 
los Registros de la denominación de origen contra denomina
ciones de origen incluidas en su ámbito territorial. La resolu
ción se efectuará conforme a la legislación vigente en estas 
materias.

l) Estudiar y proponer al Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentación cuantas medidas afecten al régimen de planta
ción de viñas en las zonas de denominación de origen a que 
se refieren los artículos 38 y 39 del Reglamento del Estatuto de 
la Viña, y colaborar en cuanto se refiere a lo que dispone el 
título 1.º de la Ley.

2. En materia de viticultura y enología:
a) Dirigir y administrar las Estaciones de Viticultura y 

Enología ubicadas en su territorio.
b) Asesorar en los problemas vitivinícolas que se planteen 

en su ámbito territorial.
c) Estudiar, experimentar y divulgar las técnicas más ade

cuadas tanto para el cultivo de la vid en la zona como la 
elaboración de los vinos que de ellas se obtienen.

d) Asesorar a los Consejos Reguladores en los asuntos re
lacionados con sus misiones específicas y constituirse en órga
nos de apoyo técnico para los mismos.

e) Efectuar análisis de productos vitivinícolas a petición de 
los particulares o de los Organismos de la Administración, 
con independencia de la procedencia de dichos productos o 
de la radicación de los peticionarios, de acuerdo con la nor
mativa establecida con carácter general por la Administración 
Central del Estado, en cuanto a tamaño de la muestra y mé
todos de muestreo o análisis, expidiendo el correspondiente 
certificado oficial de análisis.

2.° Para la efectividad de las competencias y funciones re
lacionadas se traspasan a la Comunidad Autónoma de Anda
lucía receptora de las mismas los siguientes servicios e ins
tituciones de su ámbito territorial, Estación de Viticultura y 
Enología de Jerez de la Frontera.

C) Competencias, servicios y funciones que se reserva la 
Administración del Estado.

En consecuencia con la relación de funciones traspasadas, 
permanecerán en el Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali
mentación y seguirán siendo de su competencia para ser ejer
citadas por el mismo las siguientes funciones y actividades 
qué tiene legalmente atribuidas:

a) El establecimiento de la reglamentación básica oídas, en 
su caso, las Comunidades Autónomas para la producción, ela
boración y calidad de los productos amparados por denomina
ciones de origen o sometidas al control de características de 
calidad no comprendidas en denominaciones de origen. -

b) La resolución sobre utilización de nombres y marcas 
que puedan confundir al consumidor o causar perjuicio a ter
ceros en materia de denominaciones de origen y denominacio
nes específicas.

c) La ratificación y asunción de los reglamentos de deno
minaciones de origen y denominaciones específicas a los efec
tos de su promoción y defensa en el ámbito nacional e inter
nacional.

d) El establecimiento de la legislación básica reguladora 
de las normas de funcionamiento de los Consejos Reguladores.

e) La vigilancia de las actuaciones de los Consejos Regu
ladores para ejercer eficazmente la defensa de las denomina
ciones de origen fuera del ámbito territorial.

f) La instrucción y resolución de expedientes por infraccio
nes cometidas por Empresas ubicadas en una Comunidad Autó

noma en relación con denominaciones de origen de otra 
Comunidad Autónoma. La incoación del expediente podrá ser 
realizada por la Administración del Estado o por cualquiera de 
las Comunidades Autónomas afectadas.

g) El establecimiento de la normativa general en materia 
de análisis de vinos y productos derivados de la uva y otros 
productos sometidos a denominación de origen y denominacio
nes específicas.

h) La expedición de los certificados oficiales para la ex
portación, si procede, en base a los correspondientes certifi
cados oficiales de análisis.

i) La supervisión de la metodología analítica de las Esta
ciones de Viticultura y Enología para coordinarlas con las de 
los laboratorios de la Administración del Estado y unificar las 
metodologías.

j) Las relaciones internacionales en materia de denomina
ciones de origen y específicas.

k) La coordinación de los Consejos Reguladores.
D) Funciones en que han de concurrir la Administración 

del Estado y la Comunidad Autónoma y forma de cooperación.

Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio de 
Agricultura, Pesca y Alimentación y la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, a través del órgano colegiado que sea reglamen
tariamente establecido por el citado Ministerio y con partici
pación de todas las Comunidades Autónomas, las siguientes 
funciones y competencias:

a) El período de constitución con carácter general para 
los Consejos Reguladores se establecerá por la Administración 
del Estado de acuerdo con las Comunidades Autónomas.

b) Para la gestión de las exacciones parafiscales y recau
dación de las multas se estará a lo dispuesto en la legislación 
vigente.

c) Las Estaciones de Viticultura y Enología participarán en 
la realización de programas, trabajos de colaboración y tareas 
que tengan repercusión en el ámbito nacional e internacional.

d) La coordinación en las materias transferidas se reali
zará a través del oportuno mecanismo establecido o que se 
establezca.

e) El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, en 
la medida de Sus posibilidades, prestará apoyo técnico y ma
terial a aquellas Comunidades Autónomas que lo soliciten 
para el desarrollo de sus actividades en las materias transfe
ridas.

El Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras
pasan.

1. Se traspasan a la Comunidad Autónoma de Andalucía 
los bienes, derechos y obligaciones del Estado que se recogen 
en el inventario detallado de la relación adjunta número 1, 
donde quedan identificados los inmuebles, muebles y las con
cesiones y contratos afectados por el traspaso. Estos traspasos 
se formalizarán de acuerdo con lo establecido en la disposi
ción transitoria 8.a del Estatuto de Autonomía y demás disposi
ciones en cada caso aplicables.

2. En el plazo de un mes, desde la aprobación de este 
Acuerdo, por el Gobierno se firmarán las correspondientes 
actas de entrega y recepción de mobiliario, equipo y material 
inventariable.

F) Personal adscrito a los servicios e instituciones que se 
traspasan.

1. El personal adscrito a los servicios e instituciones trans
feridas y que se referencia nominalmente en la relación ad
junta número' 2 pasará a depender de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, en los términos legalmente previstos por el Es
tatuto de Autonomía y las demás normas en cada caso apli
cables y en las circunstancias que se especifican en la rela
ción adjunta y con su número de Registro de Personal.

2. Por la Subsecretaría del Ministerio de Agricultura, Pes
ca y Alimentación y demás órganos competentes en materia 
de personal se notificará a los interesados el traspaso de su 
nueva situación administrativa tan pronto el Gobierno apruebe 
el presente acuerdo por Real Decreto. Asimismo se remitirá 
a los órganos competentes de la Comunidad Autónoma de An
dalucía una copia de todos los expedientes de este personal 
traspasado, así como de los certificados de haberes referidos 
a las cantidades devengadas durante 1983, procediéndose por 
la Administración del Estado a modificar las plantillas orgá
nicas y presupuestarias en función de los traspasos operados.

G) Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.

Los puestos de trabajo vacantes dotados presupuestariamen
te que se traspasan son los que se detallan en las relaciones 
adjuntas número 2, con indicación del Cuerpo o Escala al que 
están adscritos o asimilados, nivel orgánico y dotación presu
puestaria correspondiente.

H) Valoración de las cargas financieras de los servicios 
traspasados.

1. El coste efectivo correspondiente a los servicios que se 
traspasan a la Comunidad figurará en el correspondiente Real 
Decreto, que engloba la valoración del coste efectivo de todos



los servicios traspasados a la Comunidad Autónoma en ma
terias agrarias.

2. Los créditos presupuestarios del ejercicio de 1983 (pre
supuesto prorrogado de 1982), que constituyen la dotación de 
los servicios traspasados, se recogen en la relación adjunta 
número 3.

I) Documentación y expedientes de los servicios que se 
traspasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los ser
vicios traspasados se realizará en el plazo de un mes, desde 
la aprobación de este Acuerdo por el Consejo de Ministros, 
y la resolución de aquellos que se hallen en tramitación co
rrespondientes a los servicios o competencias traspasados corres
ponderá a la Comunidad Autónoma. 

J) Fecha de efectividad de las transferencias.
Las transferencias de funciones y los traspasos de medios 

objeto de este Acuerdo tendrán efectividad el día 1 de julio 
de 1983.

Y para que conste expedimos la presente certificación en 
Madrid, a 5 de mayo de 1983.—Los Secretarios de la Comisión 
Mixta, José Luis Borque Ortega y Soledad Mateos Marcos.

CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión celebrada el día 5 
de mayo de 1983 se adoptó Acuerdo sobre transferencias a la 
Comunidad Autónoma de Andalucía de las funciones y ser
vicios en materia de sanidad vegetal, en los términos que 
a continuación se expresan.
 A) Referencia a normas constitucionales y estatutarias y 

legales en las que se ampara la transferencia.
La Constitución, en el artículo 148, establece que las Comu

nidades Autónomas podrán asumir competencias en mate
ria de agricultura y ganadería de acuerdo con la ordenación 
general de la economía y en sanidad e higiene, y en su ar
tículo 149 que el Estado tiene competencia exclusiva en bases 
y coordinación de la planificación general de la actividad eco
nómica, comercio exterior, sanidad exterior, bases y coordi
nación general de la sanidad, legislación sobre productos far
macéuticos y relaciones internacionales.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía de Andalucía esta
blece en su artículo 18.1.4 que corresponde a la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, de acuerdo con las bases y la orde
nación de la actuación económica general y la política mone
taria del Estado y en los términos de lo dispuesto en los 
artículos 38, 131 y 149, 1, 11 y 13 de la Constitución, la compe
tencia exclusiva sobre agricultura y ganadería, competencias 
relativas a la reforma y desarrollo del sector agrario y a la 
mejora y ordenación de las explotaciones agrícolas, ganaderas 
y forestales.

En base a estas previsiones constitucionales y estatutarias 
es legalmente posible que la Comunidad Autónoma de Anda
lucía tenga competencias en la materia de sanidad vegetal, 
por lo que se procede a operar ya en este campo transferencias 
de funciones de tal índole a la misma.

El Decreto-ley 17/1971, de 28 de octubre; el Decreto 2201/1972, 
de 21 de julio, y disposiciones complementarias atribuyen al 
Servicio de Defensa contra Plagas e Inspección Fitopatológica 
la prevención y lucha contra todos los agentes nocivos de los 
vegetales, el control de los medios de defensa vegetal y la 
inspección fitopatológica y el cumplimiento de las disposicio
nes legales y reglamentarias sobre sanidad vegetal y convenios 
internacionales relativos a esta materia.

B) Funciones del Estado que asume la Comunidad Autó
noma e identificación de los servicios que se traspasan.

1.º Se transfiere a la Comunidad Autónoma de Andalucía 
dentro de su ámbito territorial, en los términos del presente 
Acuerdo y de los Decretos y demás normas que lo hagan efec
tivo y se publiquen en el «Boletín Oficial del Estado», tas si
guientes funciones:

a) La vigilancia de campos y cosechas para la detección 
de los agentes nocivos a los vegetales y delimitación de zonas 
afectadas, así como la prevención y lucha contra tales agentes.

b) Planificación, organización, dirección y ejecución de 
campañas para la protección vegetal no reguladas por dispo
siciones de ámbito estatal.

c) Organización, dirección y ejecución de las campañas fi
tosanitarias declaradas de interés estatal.

d) El ejercicio de las funciones encomendadas a las Esta
ciones de Avisos.

e) Recomendar los medios de lucha contra los agentes per
judiciales, incluidos los climáticos, en función de su eficacia 
y economía, y fomentar las agrupaciones de agricultores para 
la lucha en común contra los mismos.

f) Vigilar el cumplimiento de las disposiciones fitosanita
rias relativas a la producción vegetal.

g) Adoptar, dentro de la normativa vigente, las medidas 
fitosanitarias obligatorias para medios de transporte y locales 
relacionados con productos vegetales.

h) Adoptar, dentro do la normativa vigente, las limitacio
nes aconsejables u obligatorias que afecten a la sanidad de 
las plantaciones, cultivos y aprovechamientos, incluyendo la 
producción de semillas y plantas de vivero.

i) Proponer y vigilar el cumplimiento de la legislación 
básica y desarrollar las normas, de acuerdo con las autorida
des sanitarias competentes, para salvaguardar la salud de las 
personas que han de manejar los productos fitosanitarios, así 
como la de los consumidores de alimentos naturales o trans
formados tratados directamente o procedentes de vegetales 
tratados con productos fitosanitarios.

j) Autorizar o limitar el uso de productos fitosanitarios en 
las situaciones derivadas de la Orden ministerial de 9 de di
ciembre de 1975 para prevenir daños a la fauna silvestre y 
proponer la utilización, en circunstancias especiales y con las 
debidas garantías, de productos fitosanitarios en supuestos dis
tintos a los expresamente recogidos en el Registro Central de 
productos y material fitosanitario.

k) Ejercer las funciones del Registro de Productores y Dis
tribuidores de Productos y Material Fitosanitario y de Empre
sas de tratamiento especialmente autorizadas para el empleo 
de productos fitosanitarios de elevada peligrosidad.

l) Efectuar los ensayos, experiencias e informes que a ins
tancias de la Administración Central del Estado, según la 
normativa y en los plazos por ella establecidos, sean precisos 
para la homologación, a efectos de registro, de los productos 
y material fitosanitario, comunicando a la Administración Cen
tral del Estado los resultados obtenidos.

m) Comprobar la utilidad de un producto fitosanitario a 
efectos de su registro, en relación con aspectos de especial in
cidencia en su territorio, informando a la Administración Cen
tral del Estado de los resultados obtenidos.

2.° Para la efectividad de las funciones relacionadas se tras
pasan a la Junta de Andalucía receptora de las mismas ios si
guientes servicios e instituciones de su ámbito territorial:

La parte correspondiente de las Jefaturas Provinciales del 
Servicio dé Defensa contra Plagas e Inspección Fitopatológica.

C) Competencias, servicios y funciones que sé reserva la 
Administración del Estado.

En consecuencia con la relación de funciones traspasadas, 
permanecerán en el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen
tación y seguirán siendo de su competencia para ser ejercita
das por el mismo las siguientes funciones y actividades que 
tiene legalmente atribuidas:

a) El establecimiento de las bases y coordinación general 
de la sanidad vegetal.

b) La alta inspección en materia de sanidad vegetal, en la 
forma que reglamentariamente se determine.

c) Regular por disposición de ámbito estatal las campañas 
fitosanitarias de interés nacional.

d) Establecer cuarentenas fitosanitarias dentro del territo
rio nacional, delimitando los lugares o áreas geográficas en 
que sean aplicables, previa consulta a la Junta de Andalucía 
cuando le afecte a su territorio.

el Defender el territorio nacional contra la entrada de pla
gas o enfermedades exóticas, así como garantizar a los países 
importadores, que los vegetales y productos vegetales en ré
gimen de exportación se encuentren libres de agentes perju
diciales.

f) Exigir o, en su caso, realizar las desinfecciones o tra
tamientos adecuados para los vegetales y productos vegetales, 
que sean objeto de intercambio internacional.

g) Practicar la inspección fitosanitaria en origen, puertos 
y fronteras.

h) Establecer las restricciones o prohibiciones para la en
trada en territorio nacional de vegetales o sus productos, in
cluso los transformados que pudieran introducir agentes peli
grosos para la agricultura.

i) Establecer y vigilar el cumplimiento de las cuarentenas 
fitosanitarias de productos de importación.

j) Homologación, autorización y registro de los productos 
y material fitosanitario, informando a la Junta de Andalucía 
de las incidencias que se produzcan, y recabando de ella los 
ensayos, experiencias e informes que considera convenientes 
para la homologación de los productos y material fitosanita
rios. Estos trabajos deberán ser realizados por la Común dad 
Autónoma de Andalucía.

k) Controlar el comercio exterior, el abastecimiento y la 
fabricación de los productos y material fitosanitario.

l) Establecer las normas precisas para salvaguardar la sa
lud de las personas que han de manejar productos fitosanita
rios, así como de los consumidores de alimentos naturales o 
transformados tratados directamente o procedentes de vegeta
les tratados con productos fitosanitarios, de acuerdo con las 
autoridades sanitarias competentes.

m) Establecer las disposiciones legales y reglamentarias 
sobre sanidad vegetal en relación con los convenios interna
cionales relativos a esta materia.

n) Las relaciones internacionales en materia de sanidad 
vegetal. La Junta de Andalucía podrá asistir y participar, den
tro de la delegación española, en aquellas reuniones técnicas 
de carácter internacional cuando sea requerida para ello, o so
licitar su participación cuando en las mismas se trate de ma
terias que afecten a sus intereses.



D) Funciones en que han de concurrir la Administración 
del Estado y la de la Comunidad Autónoma y forma de coope
ración.

Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio de 
Agricultura, Pesca y Alimentación y la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, a través del órgano colegiado que sea regla
mentariamente establecido por el citado Ministerio y con par
ticipación de todos los Entes territoriales, las siguientes fun
ciones y competencias:

a) Las campañas fitosanitarias de interés estatal serán de
claradas, y planificadas por la Administración Central del Es
tado con la participación de las Comunidades Autónomas afec
tadas, estableciendo la asignación de los recursos presupues
tarios correspondientes.

Las campañas anteriormente citadas serán coordinadas y 
evaluadas por el Ministerio de Agricultura. Pesca y Alimenta
ción, recibiendo de las Comunidades Autónomas la informa
ción precisa para su evaluación.

b) La Junta de Andalucía informará a la Administración 
del Estado de la incidencia, localización e intensidad de las 
plagas detectadas, así como sobre las actuaciones que realice 
en el ejercicio de sus competencias en estas materias, en su 
ámbito territorial.

c) Cuando, por una situación imprevista o excepcional, la 
intensidad de una plaga sobrepase las posibilidades de actua
ción de la Comunidad Autónoma de Andalucía, la Adminis
tración Central del Estado pondrá a disposición de la misma, 
para su control, los recursos de que disponga.

d) La coordinación de las actuaciones establecidas en los 
apartados anteriores, así como el establecimiento de métodos, 
procedimientos y datos precisos para facilitar la mutua infor
mación necesaria, tanto para la Administración del Estado 
como para la Junta de Andalucía y las restantes Comunidades 
Autónomas.

e) A través del órgano colegiado citado, las Comunidades 
Autónomas participarán en la adopción de decisiones sobre po
lítica nacional de protección vegetal.

f) El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, en 
la medida de sus. posibilidades, prestará apoyo técnico y mate
rial a la Junta de Andalucía, cuando lo solicite, para el des
arrollo de sus actividades en las materias transferidas.

g) La Comunidad -Autónoma de Andalucía prestará la asis
tencia de sus servicios técnicos especializados a requerimiento 
del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, tanto 
para el desarrollo de las funciones reservadas por el Ministerio 
de Agricultura, Pesca y Alimentación como para apoyar técnica 
y materialmente a otras Comunidades Autónomas que lo soli
citen a través de la Administración Central del Estado.

h) La declaración oficial de la existencia de una plaga se 
realizará por la Junta de Andalucía dentro de su ámbito te
rritorial a iniciativa propia, previa ratificación por la Admi
nistración del Estado o bien por decisión de esta última.

En el primer caso, la Junta de Andalucía procederá a la 
comunicación a la Administración del Estado para la ratifica
ción, y en el segundo la Comunidad deberá realizar la decla
ración instada.

La ratificación por la Administración del Estado supondrá 
la declaración oficial en su ámbito territorial y, si se estima 
oportuno, a los efectos de su validez en todo el territorio na
cional y de su comunicación a nivel internacional, se publicará 
en el «Boletín Oficial del Estado».

La declaración oficial de zona libre de una plaga se ajustará 
a lo señalado en los párrafos anteriores.

E) Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras
pasan.

1.° Se traspasan a la Comunidad Autónoma de Andalucía 
los bienes, derechos y obligaciones del Estado que se recogen 
en el inventario detallado de la relación adjunta número 1, 
donde quedan identificados los inmuebles, muebles y las con
cesiones y contratos afectados por el traspaso. Estos traspasos 
se formalizarán de acuerdo con lo establecido en la disposición 
transitoria segunda del Estatuto de Autonomía y demás dispo
siciones en cada caso aplicables.

2.° En el plazo de un mes desde la aprobación de este Acuer
do, por el Gobierno se firmarán las correspondientes actas de 
entrega y recepción de mobiliario, equipo y material inventa
riable.

F) Personal adscrito a los servicios e instituciones que se 
traspasan.

1.º El personal adscrito a los servicios e instituciones tras
pasadas y que se referencia nominalmente en la relación ad
junta número 2 pasará a depender de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, en los términos legalmente previstos por el Es
tatuto de Autonomía y las demás normas en cada caso aplica
bles y en las circunstancias que se especifican en la relación 
adjunta y con su número de Registro de Personal.

2.° Por la Subsecretaría del Ministerio de Agricultura, Pes
ca y Alimentación y demás órganos competentes en materia 
de personal se notificará a los interesados el traspaso y su 
nueva situación administrativa tan pronto el Gobierno aprue
be el presente Acuerdo por Real Decreto. Asimismo se remitirá 
a los órganos competentes de la Comunidad Autónoma de An
dalucía una copia de todos los expedientes de este personal 
traspasado, así como de ios certificados de haberes referidos 
a las cantidades devengadas durante 1983, procediéndose por la 
Administración del Estado a modificar las plantillas orgánicas 
y presupuestarias en función de los traspasos operados.

G) Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.

Los puestos de trabajo vacantes dotados presupuestariamen
te que se traspasan son los que se detallan en las relaciones 
adjuntas número 2, con indicación del Cuerpo o Escala al que 
están adscritos o asimilados, nivel orgánico y dotación presu
puestaria correspondiente.

H) Valoración de las cargas financieras de los servicios tras
pasados.

1. El coste efectivo correspondiente a los servicios que se 
traspasan a la Comunidad figurará en el correspondiente Real 
Decreto que engloba la valoración del coste efectivo de todos 
los servicios traspasados a la Comunidad Autónoma en ma
terias agrarias.

2. Los créditos presupuestarios del ejercicio de 1983 (presu
puesto prorrogado de 19821 que constituyen la dotación de los 
servicios traspasados se recogen en la relación adjunta nú
mero 3.

I) Documentación y expedientes de los servicios que se 
traspasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los ser
vicios traspasados se realizará en el plazo de un mes desde 
la aprobación de este Acuerdo por el Consejo de Ministros, 
y la resolución de aquellos que se hallen en tramitación co
rrespondientes a los servicios o competencias traspasadas corres
ponderá a la Comunidad Autónoma.

J) Fecha de efectividad de las transferencias.
Las transferencias de funciones y los traspasos de medios 

objeto de este Acuerdo tendrán efectividad el día 1 de julio 
de 1983.

Y para que conste expedimos la presente certificación en 
Madrid, a 5 de mayo de 1983.—Los Secretarios de la Comisión 
Mixta, José Luis Borque Ortega y Soledad Mateos Marcos.

ANEXO II

Relación de disposiciones legales afectadas por la transferencia

Materia Disposición afectada

Sanidad Vegetal. Artículo 5.° del Decreto-ley 17/1971, 
de 28 de octubre.

Artículos 2, a), y 8.2 del Decre
to 2201/1972, de 21 de julio, y dis
posiciones complementarias.

Denominaciones de origen. Artículos 84, 85, 86, 94 y loo de la 
Ley 25/1970, de 2 de diciembre. 

Artículo 100, apartados 1, 2, 3, 4, 
5, 7, 8 y 10 del Decreto 835/1972, 
de 23 de marzo. *

Viticultura y Enología. Real Decreto 1523/1977, de 13 de 
mayo.



BOE.—Núm. 265 5 noviembre 1983  29989



29990  5 noviembre 1983 BOE.—Núm. 265



BOE.—Núm. 265 5 noviembre 1983 29991



29992                                                                            5 noviembre 1983 BOE.—Núm. 265



BOE.—Núm. 265                                                                 5 noviembre 1983 29993



29994 5 noviembre 1983 BOE.—Núm. 265



BOE.—Núm. 265                              5 noviembre 1983 29995


